Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 04 de Outubro de 2024[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIII – Edição Nº 3211 [.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 17 / 022[.@cd_nmrpag]

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado
Padrão ICP-Brasil. A Huner TI Colaborativa da garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado
através do site.

http://dioems.com.br/

821550306

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

OBJETO: 4ª Audiencia Pública do Processo de Revisão do Plano Diretor Municipal
O Município de Pranchita/PR, representado pelo seu Prefeito Sr. Eloir Nelson Lange, no
uso das suas atribuições legais previstas na legislação vigente, convida os cidadãos e as
instituições públicas e privadas e representativas dos diversos segmentos da sociedade
para a 4ª Audiência Pública para tratar sobre a Revisão do Plano Diretor Municipal do
Município de Pranchita/PR.
*Data: 23 de outubro de 2024 (quarta-feira)
*Horário:
19h – 1ª chamada
19h30min – 2ª chamada
*Local: Câmara de Vereadores
Pauta:
*Abertura Oficial
*Apresentação da Revisão da Lei do Plano Diretor Municipal
*Apresentação da Revisão da Lei do Código de Posturas
*Debates
*Encerramento
Pranchita/PR, 02 de outubro de 2024.
ELOIR NELSON LANGE - Prefeito

Cod437446
DECRETO Nº 83 de 05/08/2024

SÚMULA: Abre de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para
o Exercício Financeiro de 2024 no valor de R$ 1.437.876,59 (Um Milhão, Quatrocentos
e Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos).
O Prefeito Municipal de Pranchita, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
conforme autorização contida na Lei Municipal nº. 1333/2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Município de Pranchita, para o exercício
de 2023 Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.437.876,59 (Um Milhão,
Quatrocentos e Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Cinquenta e Nove
Centavos). na seguinte dotação orçamentária:
Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0004.2009 Secretária da Administração Geral
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA FÍSICA
232 00511-Taxas–Prestação de Serviços 10.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
280 00511-Taxas–Prestação de Serviços 170.000,00

SUBTOTAL 180.000,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.005 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0002.2069 Devoluções/Restituições de Convênios e/ou Programas
3.3.32.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.400,00

SUBTOTAL 5.400,00
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E DESENV MUNICIPAL
20.606.0011.2018 Atividades da Secretaria da Agricultura
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

641 01100-Transferências Voluntárias Públicas Federais ITAIPU BINACIONAL
PROGRAMA ITAIPU MAIS ENERGIA 13.600,00

SUBTOTAL 33.600,00
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
06.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1070 00102-Fundeb 40% 154.500,00
1080 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00
12.361.0006.2024 FNDE Salário Educação
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
770 00107-Salário-Educação 42.000,00
06.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
27.812.0007.2034 Atividades do Departamento de Esportes
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
1640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

SUBTOTAL 316.500,00
07 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009.2080 Manutenção de Consórcios de Saúde
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
2300 00303-Saúde–Receitas Vinculadas (E.C. 29/00–15%) 300.000,00
10.301.0009.2043 Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2091 00489-REDE DE SAUDE CUSTEIO ESTADO FTE 489 180.000,00

2092 01042-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde–Coronavírus
(COVID-19) 14.544,00

2093
01043-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde–Grupo de
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar–Coronavírus
(COVID-19)

832,59

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
2201 00489-REDE DE SAUDE CUSTEIO ESTADO FTE 489 100.000,00

SUBTOTAL 595.376,59
09 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
09.001 SECRETARIA DE OBRAS TRANSPORTE E URBANISMO
15.122.0013.2059 Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 243.000,00
09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0013.2075 Construção, Ampliação e Reformas de prédios públicos
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3120 01081-OP CREDITO CENTRO DE EVENTOS 64.000,00

SUBTOTAL 307.000,00
TOTAL 1.437.876,59

Art. 2º–Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior, serão utilizados recursos
da seguinte maneira:
I – Anulação de dotação;
Anulação
Códigos Descrição Valor
04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.005 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0002.2069 Devoluções/Restituições de Convênios e/ou Programas
3.3.22.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00
28.846.0002.2016 Encargos com Precatórios Sentenças Judiciais e Restituições
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.400,00
28.846.0002.2069 Devoluções/Restituições de Convênios e/ou Programas
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

SUBTOTAL 5.400,00
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E DESENV MUNICIPAL
20.606.0011.2018 Atividades da Secretaria da Agricultura
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS–CIVIL
610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

SUBTOTAL 20.000,00
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
06.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
12.365.0016.2033 Manutenção dos CMEIS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1310 00102-Fundeb 40% 27.500,00
1320 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00
12.365.0017.2032 Manutenção do Ensino Pré-Escolar
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1450 00102-Fundeb 40% 63.500,00
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1500 00102-Fundeb 40% 26.000,00
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1180 00102-Fundeb 40% 25.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
1220 00102-Fundeb 40% 12.500,00
12.361.0006.2024 FNDE Salário Educação
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
790 00107-Salário-Educação 42.000,00
06.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
27.812.0007.2034 Atividades do Departamento de Esportes
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

SUBTOTAL 316.500,00
07 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009.2043 Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
2140 00303-Saúde–Receitas Vinculadas (E.C. 29/00–15%) 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00
09 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
09.001 SECRETARIA DE OBRAS TRANSPORTE E URBANISMO